
 

Tel.: +420 491 419 611 / Fax: +420 491 419 623  IČO: 00272876 

E-mail: posta@novemestonm.cz  DIČ: CZ00272876 

Datová schránka: qgfbxi4  Komerční banka, a. s. 

www.novemestonm.cz  č. ú.: 19-927551/0100  

 

Městský úřad Nové Město nad Metují 

náměstí Republiky 6 

549 01  Nové Město nad Metují 

 

Číslo jednací Vyřizuje/linka Nové Město nad Metují 
NMNM/40586/2020/OS/PetJ Mgr. Josef Petera/620 09.09.2020 

Základní informace pro činnost okrskových volebních komisí (OVK) ustavených 
k volbám do zastupitelstev krajů, které se konají ve dnech 2. a 3. října 2020. 

Je povinností každého člena OVK (tj. včetně zapisovatelek) seznámit se s těmito informacemi 
a podle požadavku ministerstva vnitra i videopořadem na webové adrese: https://www.volby.cz/  

Kdo z členů OVK nemá přístup k internetu, může videopořad shlédnout v budově radnice (zasedací 
místnost 1. patro) v pátek 2. října 2020 od 11:30 hodin. Je však podmínkou, že nahlásí požadavek 
na shlédnutí do úterý 29. září 2020 vedoucímu Odboru správního. Pokud požadavky do tohoto 
data nebudou doručeny, nebude promítací technika zajišťována.  

Seznámení s těmito informacemi potvrdí členové OVK podpisem na poslední straně jednoho 
výtisku těchto informací předsedovi OVK při zahájení voleb. 

 

V pátek 2. října 2020 ve 12:45 hod. 
předsedové komisí a zapisovatelky převezmou v přízemí Městského úřadu Nové Město 

nad Metují příslušnou dokumentaci k volbám (následně je zajištěn rozvoz do volebních okrsků). 
 

Každé OVK budou předány tyto materiály: 

• Výpis ze seznamu voličů pro příslušný volební okrsek.  OVK budou na konec seznamu 
dopisovat voliče, kteří budou volit na voličský průkaz. (Voličský průkaz volič odevzdá OVK!!!) 

• Dokumenty: Volební zákony, pokyny Českého statistického úřadu (dále ČSÚ) pro postup OVK, 
úřední obálky, hlasovací lístky (vč. Vzorů k vyvěšení) a tiskopisy k výsledkům voleb pro ČSÚ.  

• Nadepsané obálky pro volební dokumentaci voleb – při větším množství lze použít jako 
svrchní krytí svázaného balíku: 1x obálka pro volební dokumenty s výsledky voleb (tj. Zápis o 
průběhu a výsledku hlasování; Protokol o bezchybném převzetí výsledků hlasování ČSÚ; Výpis 
ze seznamu voličů s označením těch, kteří se účastnili voleb a dopsanými voliči, kteří volili na 
voličský průkaz i jejich odevzdané voličské průkazy). 1x obálka pro neplatné hlasovací lístky. 1x 
obálka pro nepoužité hlasovací lístky. 1x obálka pro nepoužité úřední obálky. 1x obálka pro platné 
hlasovací lístky. 1x obálka pro použité úřední obálky. 1x obálka na ostatní volební dokumentaci,  
tj. Seznam pro hlasování do přenosné volební schránky, prezenční listiny členů OVK za oba dny, 
tyto pokyny podepsané na poslední straně každým členem komise (podpisy zajistí předseda 
OVK). 

• Čistopisy potvrzení o účasti a práci ve volební komisi (viz informace na konci textu).  

• Přehled o telefonním spojení na ostatní OVK a další dotčené orgány (policie, stálá služba Odboru 
správního a další). Informace o zajištění dopravy (např. materiálu k volbám, zástupců komise 
s výsledky voleb …). 

• Metodika a informace MV ČR nebo KÚ – např. vzor povolení státní volební komise pro přítomnost 
reportéra při sčítání hlasů, informace k oprávnění OVK vydat potvrzení voliči o účasti ve volbách, 
informace k voličským průkazům včetně vzoru, vzory dokladů totožnosti aj. 

• Kancelářské potřeby, suroviny k přípravě teplých nápojů pro OVK (mléko do kávy není součástí). 

• Seznam voličů, kteří před zahájením voleb požádali o hlasování do přenosné volební schránky.  

• K vyvěšení ve volební místnosti – vzory hlasovacích lístků pro krajské volby a případné 
oznámení o vzdání se kandidatury nebo odvolání kandidátů, zákon č. 130/2000 Sb., o volbách 
do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Občerstvení a ochranné pomůcky budou zajištěny a dodány komisím v průběhu pátečního 
odpoledne a sobotního dopoledne. 

Všichni členové okrskové volební komise budou přítomni ve volební  místnosti 
v pátek dne 2. října od 13:00 hodin  

mailto:posta@novemestonm.cz


MěÚ Nové Město nad Metují 

Č. j.:  NMNM/40586/2020/OS/PetJ 

2/4 

 

Tel.: +420 491 419 611 / Fax: +420 491 419 623  IČO: 00272876 

E-mail: posta@novemestonm.cz  DIČ: CZ00272876 

Datová schránka: qgfbxi4  Komerční banka, a. s. 

www.novemestonm.cz  č. ú.: 19-927551/0100   

Členové OVK se budou podílet na konečných úpravách volební místnosti, výzdobě a úpravě celého 
prostoru určeného pro volební akt, zapečetění volebních schránek, přípravě tiskopisů a dalších 
činnostech podle rozdělení prací ve volební místnosti předsedou OVK (kontrola výzdoby, vybavení, 
vlajka, státní znak, nástěnky, hlasovací schránky, umístění zástěn tak, aby nebylo vidět do jejich 
vnitřního prostoru od vchodu do volební místnosti ani od volební komise). Je povinností komise 
umístit na nástěnku ve volební místnosti vzory hlasovacích lístků, informační listy a všechna 
oznámení o vzdání se kandidatury nebo odvolání kandidátů a volební zákon.  

Doporučujeme rozdělení pracovních úkolů členů OVK v době hlasování takto: 

• 1 člen  - vstup do volební místnosti a organizování voličů v místnosti. 

• Ostatní členové - kontrola občanských průkazů (dále jen OP) a jiných dokladů totožnosti, 
vydávání hlasovacích lístků, evidence vydaných obálek a zápis do seznamu voličů. JE NUTNÉ 
PŘESNĚ URČIT JEDNOTNÝ ZPŮSOB EVIDENCE VOLIČŮ, KTEŘÍ OD OVK OBDRŽELI 
ÚŘEDNÍ OBÁLKU (doporučuje se zakroužkováním čísla voliče).  

• Určení minimálně 2  členů komise  k návštěvě  oprávněných voličů, kteří požádali o hlasování 
do přenosné schránky. Lze pouze v územním obvodu volebního okrsku příslušné OVK. 

Ve 14:00 hodin dne 2. října 2020 prohlásí předseda komise volby za zahájené. 
(Pokud nenastanou okolnosti k odročení zahájení.) 

Řádné zahájení voleb oznámí předseda komise mezi 14:00 až 14:15 hodin MěÚ Nové Město nad 
Metují na telefonní číslo 491 419 620  nebo 605 201 075. 
Za pořádek ve volební místnosti a jejím bezprostředním okolí odpovídá předseda OVK. Jeho pokyny 
k zachování pořádku a důstojného průběhu voleb jsou závazné pro všechny přítomné. V případě 
nenadálých mimořádných událostí, kdy není možné situaci zvládnout silami OVK, je oprávněn 
požádat o součinnost orgány policie (kontaktní údaje – viz předávané materiály). 
Předseda komise prohlásí ve 22.00 hod. hlasování za přerušené a členové OVK se podílejí na 
zapečetění volebních schránek, uložení úředních obálek, voličských seznamů, hlasovacích lístků a 
ostatní volební dokumentace do přepravek a jejich zapečetění. 

V době nepřítomnosti předsedy přebírá odpovědnost za práci a plnění úkolů komise místopředseda. 

Nově je pro všechny volby sjednocena doba, po kterou může být člen komise nepřítomen. Maximální 
délka nepřetržité nepřítomnosti je 2 hodiny, pak zaniká členství automaticky ze zákona a musí být 
předsedou komise povolán náhradník. 

Nově je stanovena povinnost, aby každý člen komise měl na stole před sebou cedulku se svým 
jménem, příjmením, funkcí a údajem o tom, zda ho delegovala politická strana, politické hnutí nebo 
koalice anebo jmenoval starosta. 

Volit do krajských zastupitelstev mohou občané ČR, kteří prokáží svou totožnost a státní občanství 
ČR platnými doklady (cestovní pas; OP včetně OP s ustřiženým rohem + žluté Potvrzení o změně 
místa trvalého pobytu nebo zelené Potvrzení o změně údajů zapisovaných do OP), dosáhli 
(alespoň 2. den voleb) věku 18 let a jsou v Novém Městě nad Metují hlášení k trvalému pobytu.  

Volit NEMOHOU občané, kteří žádný platný OP nemají anebo mají pouze náhradní doklad (zelené 
Potvrzení o občanském průkazu) ani nepředloží platný cestovní doklad.  

Pokud volič není zapsán ve výpisu ze seznamu voličů; nebo je zapsán, ale je u něho uvedena 
překážka, NEMŮŽE VOLIT, komise mu neumožní hlasovat, s výjimkou případů:  

• Kdy předloží voličský průkaz (VP), který komisi odevzdá. Komise ho dopíše na konec seznamu. 

• Volič předloží rozhodnutí soudu o tom, že překážka omezení svéprávnosti ve výkonu volebního 
práva pominula. 

• Volič má uvedenu překážku „volí v zahraničí“ (v seznamu nemá uvedeno pořadové číslo). Jedná 
se o voliče zapsané do seznamů voličů na zastupitelských úřadech v cizině, protože ale 
v krajských volbách nelze na zastupitelských úřadech volit, může volit ve svém volebním okrsku 
v ČR podle místa bydliště.  

mailto:posta@novemestonm.cz


MěÚ Nové Město nad Metují 

Č. j.:  NMNM/40586/2020/OS/PetJ 

3/4 

 

Tel.: +420 491 419 611 / Fax: +420 491 419 623  IČO: 00272876 

E-mail: posta@novemestonm.cz  DIČ: CZ00272876 

Datová schránka: qgfbxi4  Komerční banka, a. s. 

www.novemestonm.cz  č. ú.: 19-927551/0100   

• Kdyby došlo k administrativní chybě při tvorbě výpisů (takové případy OVK operativně řeší se 
stálou službou na Odboru správním 491 419 620, 491 419 624, 605 201 075, 736 637 261). 

Občané, kteří se dostaví s dokladem, jehož platnost podle záznamů v něm dosud neuplynula, avšak 
nejsou vůbec uvedeni v seznamu voličů (v okrsku, kde by podle adresy trvalého pobytu v OP měli 
být), se zřejmě prokazují úředně zneplatněným dokladem. (Zneplatněn např. z důvodu zrušení 
trvalého pobytu, kdy místem trvalého pobytu se mu následně stalo sídlo ohlašovny.) V těchto 
případech komise telefonicky kontaktuje stálou službu na Odboru správním za účelem ověření.  
Pozn.: Takový občan zpravidla nemůže volit ani v okrsku č. 11 (kam patří ohlašovna a kde je občan 
zřejmě uveden v seznamu), protože se volební komisi nemůže prokázat platným OP. Jeho OP 
obsahuje neplatný údaj o adrese trvalého pobytu a byl úředně zneplatněn. Mohl by odvolit v okrsku 
č. 11 na platný cestovní doklad, v němž adresa není uváděna. 

Pozn.: občané narození před 1. 1. 1936 mohou mít staré OP typu knížka vyznačením „bez 
omezení“ nebo „platnost prodloužena bez omezení“ na stranách 7, 8 nebo 9 průkazu. 

Na MěÚ N. Město n. Met. je v době voleb služba pro vydání tzv. rychlého OP pro účely voleb 
(platnost 1 měsíc). Pro vydání rychlého OP si občan musí donést 2 dokladové fotografie + rodný list 
(vydání OP je zdarma). Služba je zajištěna na dobu: pátek do 19 hodin, sobota do 13 hodin. 

OVK zejména dohlíží na to, aby se každý volič odebral do prostoru určeného pro 
vložení/úpravu hlasovacích lístků, kde je zaručena tajnost hlasování. Pokud se volič odmítne 
do tohoto prostoru odebrat, nesmí OVK umožnit voliči hlasování. 

V sobotu dne 3. října 2020 nejpozději v 7.45 hod. sraz členů OVK ve volební místnosti. 

Podle pokynů předsedy komise následuje: 

Společná kontrola neporušenosti pečetí a jejich odstranění, příprava hlasovací místnosti a konkrétní 
určení činnosti každého člena komise. 

V sobotu dne 3. října 2020 v 8:00 hod. otevřou OVK volební místnosti znovu veřejnosti. 

Ve 14:00 hod. OVK volební místnosti uzavřou a předseda komise prohlásí hlasování za ukončené. 
Před jejich uzavřením bude umožněno hlasovat všem, kteří jsou v hlasovací místnosti a před ní.  

Všichni členové OVK se podílí na sčítání jednotlivých hlasů a na zápisech o průběhu a výsledku 
hlasování v okrsku. Podrobný postup je uveden v „Pokynech pro postup OVK“ vydaných ČSÚ. Tyto 
pokyny jsou ve 4 vyhotoveních předávány každé komisi (předseda, místopředseda, zapisovatelka, 
a 1x pro členy komise). 

Zápisy podepíší všichni členové OVK (tj. všichni členové delegovaní stranami nebo jmenovaní 
starostou města i zapisovatelka komise, která je nově řádným členem s hlasovacím právem). 

Po uzavření zápisů je možné požádat MěÚ o zajištění odvozu k předání výsledků ČSÚ na MěÚ 
Nové Město nad Metují (zasedací místnost v 1. patře radnice). 

Všichni členové komise musí vyčkat ve volební místnosti na návrat členů OVK, kteří odjedou 
předat na přebírací místo ČSÚ výsledky za volební okrsek. Pokud ČSÚ nevrátí komisi dokumenty 
k přepracování a vydá Protokol o bezchybném převzetí výsledků hlasování, může po návratu 
vyslaných členů a dokončení úklidu volební místnosti, předseda OVK práci komise ukončit. 

Obálky volebních dokumentů s výsledky voleb – tj. Zápis o průběhu a výsledku hlasování; 
Protokol o bezchybném převzetí výsledků hlasování ČSÚ; Výpis ze seznamu voličů s označením 
těch, kteří se účastnili voleb a odebrané voličské průkazy zapisovatelky předají v sobotu 3. října 
2020 na Odbor správní p. Peterovi. Zde se na předávanou zalepenou obálku podepíše 
zapisovatelka a člen komise (zpravidla předseda). 

Ostatní dokumentaci voleb v NEZALEPENÉ obálce (tj. Prezenční listiny členů OVK, Seznamy pro 
hlasování do přenosné volební schránky; tyto informace potvrzené podpisy o seznámení) předají 
zapisovatelky p. Peterovi obdobně. 

 

 

mailto:posta@novemestonm.cz


MěÚ Nové Město nad Metují 

Č. j.:  NMNM/40586/2020/OS/PetJ 

4/4 

 

Tel.: +420 491 419 611 / Fax: +420 491 419 623  IČO: 00272876 

E-mail: posta@novemestonm.cz  DIČ: CZ00272876 

Datová schránka: qgfbxi4  Komerční banka, a. s. 

www.novemestonm.cz  č. ú.: 19-927551/0100   

Pro archivaci OVK jednotlivě připraví k odvozu ostatní volební dokumentaci (do nadepsaných obálek 
nebo převáže do svazků, kde navrchu bude nadepsaná obálka a přelepka přes provázek):  

• Ostatní volební dokumentace, která bude svezena TS v pondělí 5. října 2020 na úřad: 

o nepoužité hlasovací lístky – svázat a označit (malé komise nemusí svazovat – stačí do 
nadepsané obálky a takto i u následujících položek) + přelepka; 

o nepoužité úřední obálky – svázat a označit + přelepka; 

o použité (platné) hlasovací lístky - svázat a označit + přelepka; 

o použité, ale neplatné hlasovací lístky s označením důvodu vyřazení - v obálce s přelepkou; 

o použité úřední obálky – svázat a označit + přelepka; 

o nepoužitá potvrzení o účasti ve volební komisi (viz poslední odstavec celého tohoto textu) 
a ostatní materiály a kancelářské potřeby z voleb uložit volně do přepravní bedny; 

o voliči odložené/vyhozené doručovací obálky (modré) a stejně tak voliči odložené/vyhozené 
hlasovací lístky mohou zůstat v pytli vkládaném do plastového koše, který je k tomu účelu 
postaven v každé volební místnosti. 

• Směsný odpad, který ukládá OVK mimo volební materiály do obdržených sáčků na směsný 
odpad (tj. MIMO PLASTOVÝ KOŠ, KAM ODKLÁDAJÍ MODRÉ OBÁLKY VOLIČI) likviduje 
OVK pokud možno sama odložením do odpadních nádob v budově. Jinak odvezou TS 
v pondělí s ostatní volební dokumentací a zlikvidují do kontejnerů na směsný odpad. 

• SAMOSTATNĚ DO DALŠÍHO SÁČKU NA SMĚSNÝ ODPAD – NEBEZPEČNÝ ODPAD – 
použité osobní ochranné pomůcky (roušky, rukavice) 

 

U zapisovatelek si po ukončení voleb mohou členové komise vyžádat potvrzení o účasti a práci v 
okrskové volební komisi (omluvená absence pro zaměstnavatele a podklad pro žádost o refundaci 
mzdy).  

 

 

 

 

 

Petr Hable  
starosta 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:posta@novemestonm.cz

